



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 022/2023 - D.U

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ**, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF; tendo em vista o Relatório SEI-GDF n.º 32/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (Doc. SEI/GDF nº [111869969](#)), o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº [108602241](#)), o Voto do Senhor Diretor de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº [112202728](#)) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [112202757](#)), com amparo nas Propostas apresentadas: LOTE: 01 (Doc. SEI/GDF nº [110952804](#)), LOTE: 03 (Doc. SEI/GDF nº [110740580](#)), LOTE: 05 (Doc. SEI/GDF nº [111798021](#)), LOTE: 06 (Doc. SEI/GDF nº [110844479](#)), e LOTE: 08 (Doc. SEI/GDF nº [110740580](#)), no Termo de Referência (Doc. SEI/GDF nº [108846999](#)) e no Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços (Doc. SEI/GDF nº [109635110](#)), todos constantes do Processo SEI/GDF nº [00112-00002455/2023-24](#), sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, Lei 13.303, de 2016, o Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

EMPRESA FORNECEDORA: LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, **CNPJ:** 21.822.463/0001-09

REPRESENTANTE LEGAL: NATALI THAYNARA RESENDE MENDONÇA

ENDEREÇO: ADE-QD 01 CONJUNTO D LOTE 05 SALA 105 - PRÓ-DF P-SUL - CEILÂNDIA/DF, **CEP:** 72.237-140, **TEL:** (61) 3011-3101, **E-MAIL:** licitopdf@gmail.com

LOTE 01

MERCADO GERAL

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	135	UND	VASO PLÁSTICO TIPO TERRACOTA PARA CONFECCÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR CERÂMICA OU TABACO; VOLUME APROXIMADO 9,5 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 30,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 19,0 CM; ALTURA APROXIMADA 25,0 CM E COM PRATO	R\$ 24,77	R\$ 3.343,95

			COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO. MARCA: NUTRIPLAN		
02.1	135	UND	VASO PLÁSTICO TIPO ROMANO PARA CONFECCÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR CERÂMICA OU MÁRMORE VOLUME APROXIMADO 8,5 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 30,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 18,0 CM; ALTURA APROXIMADA 23,0 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO	R\$ 24,77	R\$ 3.343,95
02.2	135	UND	VASO DE PAREDE PARA PLANTAS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: PRODUZIDO EM FIBRA DE COCO DESSALINIZADA E COMPACTADA; ALTURA DA ÁREA CIRCULAR 15,5 CM; LARGURA APROXIMADA 20,5 CM; ALTURA DA ÁREA RETANGULAR (BASE DE CRESCIMENTO E FIXAÇÃO) 20,5 CM E COM FURO PARA FIXAÇÃO. MARCA: NUTRIPLAN	R\$ 24,77	R\$ 3.343,95
03	135	UND	VASO PLÁSTICO TIPO OVAL PARA CONFECCÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, FEITO COM MOLDAGEM ROTACIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR FERRUGEM, GRAFITE OU AREIA; VOLUME APROXIMADO 74 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 59,51 CM; 31,5 CM DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 27,5 CM; ALTURA APROXIMADA 39,2 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO MARCA: NUTRIPLAN	R\$ 130,00	R\$ 17.550,00
04	135	UND	VASO PLÁSTICO TIPO REDONDO PARA CONFECCÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, FEITO COM MOLDAGEM ROTACIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR FERRUGEM, GRAFITE OU AREIA; VOLUME APROXIMADO 53,5 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 42 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 30 CM; ALTURA APROXIMADA 40 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO. MARCA: NUTRIPLAN	R\$ 130,00	R\$ 17.550,00
05	135	UND	VASO PLÁSTICO TIPO CÔNICO PARA CONFECCÃO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS, FEITO COM MOLDAGEM ROTACIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; COR FERRUGEM, GRAFITE OU AREIA; VOLUME APROXIMADO 50 LITROS;	R\$ 141,00	R\$ 19.035,00

		DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 38,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 27,5 CM; ALTURA APROXIMADA 65 CM E COM PRATO COMPATÍVEL E NA MESMA COR DO VASO. MARCA: NUTRIPLAN	
--	--	---	--

VALOR TOTAL: R\$ 64.166,85 (sessenta e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos).

LOTE 03					
MERCADO GERAL					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	225.000	UND	EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO VASO, PARA FORMAÇÃO DE MUDAS DE TORRÃO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: VOLUME APROXIMADO DE 7 LITROS; DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA SUPERIOR: 16 CM; LARGURA INFERIOR: 11 CM; ALTURA: 33 CM; PESO MÍNIMO DE 0,113 GRAMAS POR UNIDADE; PROVIDAS DE NERVURAS LONGITUDINAIS E CONFECCIONADAS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE). MARCA: NUTRIPLAN	R\$ 3,73	R\$ 839.250,00
02	135.000	UND	EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO VASO, PARA FORMAÇÃO DE MUDA DE TORRÃO, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO REDONDO; VOLUME APROXIMADO 14,0 LITROS; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE SUPERIOR 28,0 CM; DIÂMETRO APROXIMADO DA PARTE INFERIOR 25,0 CM; ALTURA APROXIMADA 28,0 (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) RECICLADO MARCA: NUTRIPLAN	R\$ 4,89	R\$ 660.150,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.499.400,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil e quatrocentos reais).

LOTE 05					
MERCADO GERAL					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$

01	37.500	KG	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 12 OU MAIS FUIROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERAIS E NO FUNDO MEDINDO 20 CM DA LARGURA POR 30 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM. MARCA: BRASIL PLASTIC	R\$ 40,00	R\$ 1.500.000,00
02	30.000	KG	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 10 OU MAIS FUIROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERAIS E NO FUNDO MEDINDO 08 CM DA LARGURA POR 08 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM. MARCA: BRASIL PLASTIC	R\$ 40,10	R\$ 1.203.000,00
03	15.000	KG	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 12 OU MAIS FUIROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERAIS E NO FUNDO MEDINDO 12 CM DA LARGURA POR 12 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM. MARCA: BRASIL PLASTIC	R\$ 41,50	R\$ 622.500,00
04	7.500	KG	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 16 OU MAIS FUIROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERAIS E NO FUNDO MEDINDO 15 CM DA LARGURA POR 18 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM. MARCA: BRASIL PLASTIC	R\$ 41,50	R\$ 311.250,00
VALOR TOTAL: R\$ 3.636.750,00 (três milhões, seiscentos e trinta e seis mil setecentos e cinquenta reais).					

LOTE 06					
COTA RESERVADA					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL R\$

				R\$	
01	12.500	KG	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 12 OU MAIS FUROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERAIS E NO FUNDO MEDINDO 20 CM DA LARGURA POR 30 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM. MARCA: BRASIL PLASTIC	R\$ 26,50	R\$ 331.250,00
02	10.000	KG	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 10 OU MAIS FUROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERAIS E NO FUNDO MEDINDO 08 CM DA LARGURA POR 08 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM. MARCA: BRASIL PLASTIC	R\$ 26,10	R\$ 261.000,00
03	5.000	KG	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 12 OU MAIS FUROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERAIS E NO FUNDO MEDINDO 12 CM DA LARGURA POR 12 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM. MARCA: BRASIL PLASTIC	R\$ 26,05	R\$ 130.250,00
04	2.500	KG	SACO PLÁSTICO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS PRETO SAFONADO NAS LATERAIS, COM 16 OU MAIS FUROS DE APROXIMADAMENTE 6MM DE DIÂMETRONAS LATERAIS E NO FUNDO MEDINDO 15 CM DA LARGURA POR 18 CM DE ALTURA POR 0,20 MICRONS DE ESPESSURA MATERIAL VIRGEM. MARCA: BRASIL PLASTIC	R\$ 26,50	R\$ 66.250,00
VALOR TOTAL: R\$ 788.750,00 (setecentos e oitenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais).					

LOTE 08					
EXCLUSIVO					
ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL R\$

				R\$	
01	1.000	UND	CORRENTE/HASTE COM 50 A 60 CM PARA CUIAS E VASOS DE PLANTAS; EM METAL COM ARGOLAS PARA PENDURAR E FIXAR NOS VASOS. MARCA: NUTRIPLAN	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00
02	300	UND	CUIA PLÁSTICA PARA PLANTAS. CAPACIDADE: 5 LITROS. DIMENSÕES EXTERNAS: 16 CM DE ALTURA X 26 CM DE LARGURA X 17 CM DE BASE. COR: PRETO OU CERÂMICA. COM PRATO EQUIVALENTE. EMBALAGEM: PACOTE COM 05 A 20 UNIDADES. MARCA: NUTRIPLAN	R\$ 21,30	R\$ 6.390,00
03	200	UND	JARDINEIRA PLÁSTICA TIPO ROMANA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FORMATO RETANGULAR; COR CERÂMICA; PROVIDA DE DRENOS; VOLUME APROXIMADO 24,5 LITROS; COMPRIMENTO APROXIMADO 80,0 CM; LARGURA APROXIMADA 24,0 CM; ALTURA APROXIMADA 21,0 CM E COM PRATO QUE ENCAIXA AO FUNDO DA JARDINEIRA. MARCA: NUTRIPLAN	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 24.090,00 (vinte e quatro mil noventa reais).					

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 6.013.156,85 (seis milhões, treze mil cento e cinquenta e seis reais e oitenta e cinco centavos).

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA:

NATALI THAYNARA RESENDE MENDONÇA



Documento assinado eletronicamente por **NATALI THAYNARA RESENDE MENDONÇA, RG n.º3589597 - SSP-DF, Usuário Externo**, em 01/06/2023, às 16:01, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1, Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 02/06/2023, às 10:14, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 02/06/2023, às 11:14, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=112656400)
verificador= **112656400** código CRC= **F49DBF41**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF